In primo capite satis ille Tridentinam Sedem commendauit; ac de vrbibus Reipublicæ suæ respondit, Incompertam sibi esse voluntatem Senatus; sed cum ab eo Vicentia concedebatur, re ipsa cum Turca bellum fuisse, adeoque cessasse tunc rationem, ne tanti molossi dentes irritarentur: nunc pacem cum eo à Venetis exerceri, quæ in quietem incolumitatemque totius Christiani Orbis, & Italiæ potissimum, redundabat: pronum esse Turcam ad suspensiones concipiendas, & fortassis etiam ad simulandas; quippe qui speciem quæreret, vt quasi prouocatus opprimeret: quare cum rumor ferret, in huiusmodi Conciliis agitanda esse fœdera aduersus Turcarum potentiam, è re Christiana non videri, vt Venetorum Reipublica, Christianorum propugnaculum, his periculis obuolueretur. Quamquam autem Pontifex ab eo peteret, vt sui Principis voluntatem exquireret, variis ille temporibus semper respondit in eandem sententiam; sed quasi ex se, & numquam nomine publico. Quocirca Pius vltra quàm ille loquebatur intelligens, subiecit, Sui mentis non esse, Venetam Reipublicam molestis obiectare. De non abrogandis sanctionibus Tridenti constitutis dixit Amulius, esse supra vires animi sui, de rebus tam celsis sententiam ferre; solum generatim se nosse, Aristotelem docere, latarum legum perpetuitatem adeò conferre Reipublicæ, vt expediat eas retineri, etiam cum à principio illas condere nequaquam profuit. Denique de duabus

e Constat ex
variis eius
litteris ad
Senatum.

bus relaxationibus, quas Cæsar petierat, Amulius responsionis loco Pontificem est percontatus, num per eas postea hæretici ad Ecclesiæ sinum redituri essent. Cui Pontifex: Id se minimè credere, quando ne ipse quidem Cæsar huiusmodi spem faciebat: cum autem id emolumenti non prænosceretur, nec oportere sine Concilio tam grauem in ritibus & disciplina Ecclesiastica mutationem admittere.

7 Pius, præter hæc colloquia cum Amulio, manè tertio Iunij cunctos Principum Oratores accersit^d, excepto Gallo, quicum ait se collocutum seorsim, ne controuersie potioris loci ansam præberet. Illis exposuit memoratam cogendæ Synodi Oecumenicæ necessitatem, & quæ paulò antè recensuimus, pro ea parte quam auditorum conditio opportunam suadebat. Adiecit, Nolle se propriam nationis Synodum in Gallia, propterea quòd alteram etiam sibi uoluisset Germania, & quæcumque Prouincia pro suo arbitratu; unde non refarcitum Ecclesiam, sed discissum iri. Iam verò cum Synodus Oecumenica sine Christianorum Principum consensu celebrari non posset, cunctis se quid ipse uellet significasse, & in animum inducere, cunctos etiam sibi consensuros: tamen fuisse tunc accersitos Oratores, ut ad suum quisque Principem ea de re scriberet, & quid ille decerneret, clarius referrent; ac proinde, si tantum opus aliquorum causâ subsisteret, scirent reliqui, cui imputandum, ne eâ sinistra famâ Pontifex oneraretur. Omnes consilium commendarunt: solùm Cæsareus difficultatem insinuauit de Tridentino domicilio; & Vargas, qui, absente morbi causâ Tendiliæ Comite, interfuit, prolixam quasi enarrationem habuit de Conciliis, eorumque natura, disputans de Oecumenicis, & de propriis nationum, in quæ pluribus inuectus est, adeoque oblique in Gallos ipsa appetentes. Verùm, perinde ac vsuuenit in cunctis dotibus, quarum ostentatio intempestiue adhibetur, Vargas potius scommata tamquam vanus, quàm laudem tamquam doctus reportauit.

8 Intelligebat Pontifex, deliberationis summam ad Cæsarem redigi, cui tandem reliqui rem committebant. Statuit itaque ad illum mittere eam ob causam alterum Nuntium, qui Osij studio ac sapientiæ adiuuaret natiuam dexteritatem, comparatamque experientiam in ciuilibus negotiis, etiam super iisdem argumentis, & cum iisdem Germanis, ut si aduerso casu in eam rerum tractationem is à Cæsare discreparet, posset adhuc manere Osius integrâ beneuolentiâ, & operam nauare probitate ac doctrinâ recuperandis hæreticis, & Catholicis confirmandis. Ad id peragendum selegit Zachariam

^d Litteræ Amulij ad Senatam, eodem die.

1560.

chariam Delfinum Episcopum Pharensem, qui, sicut narratum est, Nuntium ibi egerat Iulio & Paulo IV. sedentibus, charus Ferdinando, cuius ipse res gestas apud Pontificem demortuum excusauerat, pendente controuersia, honorandus necne is esset à Pontifice tamquam Cæsar; adeo ut Delfinus post suum in Urbem reditum honorificis Cæsaris litteris fuerit nouo Pontifici commendatus.

e Mandata
sunt in Ar-
chiuio Va-
ticano.

Iniunctum illi est, ut omni ope studeret palam facere Cæsari necessitatem restituendi Tridento Concilij: cunctos illi urbi semel consensisse; præter eam singulas disputationibus, discordiis, cunctationibus subiacere: reliquos Principes accepturos fortasse non esse urbem in sinu Germaniæ; & ubi acciperent, ne ipse quidem Cæsaris in eo commodum reperiri. Etenim cum in ea regione validiores essent hæretici quàm Catholici, possent illi hos in Concilio cogere ad declarationem aliquam sibi conducibilem; cui si Cæsar indulgeret, infensos sibi Principes Catholicos redderet, suum nomen contaminaret, suam animam perderet: sin obisteret, aleam subiret accipiendi grauiorem à Protestantibus plagam, quàm antè Carolus V. cum alia ipse regna non obtineret, unde sibi confugium & arma præstarentur. Liquere iam quid intenderent, sibi que arrogarent hæretici, Synodum videlicet Ecclesiæ consuetudini dignitati que repugnantem; adeoque ubi in locum illis acceptum ea cogeretur, nihil id profecturum ad ipsos in Concilium alliciendos; quin potius ad porrigendam eisdem opportunitatem, ut in schismaticum illud corrumperent. Tridenti remanere Concilium, quoniam ad præstolandum belli exitum suspensum fuerat, adeoque soluto nunc bello suspensionem solui. Protestantes qui Synodum adirent, omni comitate acceptum atque auditum iri: sperandum esse, aliquem ex illis, appetentem pacis, conuenturum, & exemplo exhibitæ huic charitatis alios pariter subinde accessuros, quibus unitas, non euersio Ecclesiæ cordi esset. Si operâ Ferdinandi Concilium retardaretur, minus propterea eundem gratum futurum duobus Regibus, operis celeritatem flagitantibus; Pontifici, qui eius & necessitatem pernoscebat, & desiderio flagrabat; & ipsis demum Protestantibus, quorum gratiâ id postulabatur: si siquidem suis in conuentibus Synodum petiissent conducibilibus sibi conditionibus, iisdem que Cæsaris conscientiæ & auctoritati repugnantibus; adeoque necesse haberet, ut eos per repulsam à se auertos redderet; neque tunc quasi clypeum præstò illi futurum apertum Concilium Oecumenicum, sine cuius consensu nihil innouare liceret.

De securitate Tridenti; posse illam expendi aut Catholicorum 10
aut

aut Protestantium habitâ ratione : Catholicos illâ fruituros ob vires Cæsaris, Ducis Cliuiensis, Bauarici, cunctorumque Principum Ecclesiasticorum, & ob propinquas Gallorum suppetias; atque à Pontifice neruos omnes ditionis Ecclesiasticæ, vitam ac sanguinem suorum confanguineorum exhiberi, eundemque curaturum fœdus Italicorum omnium Principum, ad sacrosanctum illum Conuentum defendendum : Protestantibus verò nihil esse verendum in vrbe Tridentina, ad Germaniæ portas sita; sed quò ipsis tutius cautum foret, amplissimas quasque publicæ fidei tabulas, quibus abundè illis satisfaceret, offerri; quin etiam velle Pontificem, vt non modò ipsi audirentur, blandiusque haberentur, sed vt Synodus iisdem, quantum conscientia ferret, indulgeret, concessâ illi plenissimâ libertate de cunctis eorum postulatis agendi.

11 Denique quòd ad reformandam disciplinam spectabat, nullam à Pontifice sine linea ducta prætermitti diem: sed nusquam melius id perfici posse, quàm in Concilio, in quo vbi censeretur in ipso Pontifice aliquid huiusmodi desiderari, libenter ipsum se reformari passurum, suoque exemplo reliquos præcessurum. Addebatur Nuntio: quò remouerentur à Cæsare omnes illecebræ, quas Politici consiliarij, humanis ducti rationibus, illi obtrudebant, studeret ipse palam eidem facere, satiùs fore, ad conseruandum in Austriaca familia Imperium, Catholicis quàm Protestantibus adherere, hoc namque posteriori modo etiam si filius eligeretur, non tamen eius electionem probaturum Pontificem, nec fortasse Catholicos Principes, nec in primis Ecclesiasticos Germaniæ, qui de alio sibi Principe prospicerent. Ac de cetero, Septemuiros hæreticos tametsi potentiâ, non tamen numero præstare Catholicis; & in electione suffragia numerari, non vires expendi.

12 Vbi Cæsar his rationibus haud acquiesceret, Tridentique Synodum recusaret, Nuntius modestè contestaretur; Non licere Pontifici citra Diuinam offensionem deesse necessitati votisque ceterarum nationum, quæ nouis hæresibus perturbatæ periclitabantur; proinde Synodum alibi in Italia coacturum; obsecraretque Cæsarem, vt suis certè Oratoribus eam cohonestaret. Denique vbi aded is obduresceret, vt cuiuscumque seu Tridenti seu in Italia Concilio repugnaret, vehementerque deposceret duo, de quibus diximus, laxamenta, morumque emendationem; ipsi Nuntius denuntiaret, Sicuti Pontifex reuocaturus non erat superiorum Pontificum concessiones de duobus illis articulis (indicans id quod Lippomanus & Bertanus indulserant, per facultates Pauli III. in Germaniam delatas)